ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

    RESOLUÇÃO N.º 01/92

O Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 58 do Código de Organização e Divisão Judiciárias do Estado, e tendo em vista o Provimento nº 27/91/CM, de 18.12.91 e a Portaria nº 29/92, de 12.02.92;

RESOLVE alterar, em parte,a Resolução nº 04/91,de 26.9.91, passando o art. 9º a vigorar com a seguinte redação:

Art. 9º - Na comarca de Várzea Grande.

I.
A Jurisdição Cível será exercida cumulativamente por quatro Juízes de Direito, titulares das respectivas Varas Cíveis;

a)
A 1ª e a 2ª Varas Cíveis, definindo-se a competência pela distribuição alternada mediante sorteio;

b)A 3ª Vara Cível com competência para processar e julgar feitos referentes a Sucessão, Família e Procedimentos de Jurisdição Voluntária

c)
A 4ª Vara Cível com competência para processar e julgar os executivos fiscais, feitos em geral da fazenda Pública Estadual e Municipal, Falência, Concordata, Procedimento Sumaríssimo, Mandado de Segurança em geral e cumprimento de Carta Precatória.

II.
A Jurisdição Criminal será exercida por três Juizes de Direito, titulares das respectivas varas Criminais;

a)
A competência dos Juízes das 1ª e 2ª Varas será definida por distribuição alternada mediante sorteio de todos os feitos cabendo, ainda ao Juiz da 1ª Vara a presidência do tribunal do Júri, as execuções penais e a Corregedoria dos Presídios e ao Juiz da 2ª Vara a competência para o cumprimento das Cartas Precatórias Criminais;

b)
A competência do Juiz da 3ª Vara será de processar e julgar feitos relativos a Delitos de Tóxico e Acidente de Trânsito;

III.
A Vara especializada da Infância e da Juventude, caberá a jurisdição de menores, prevista em lei.

Sala das Sessões do Tribunal Pleno em Cuiabá, 13 de fevereiro de 1992.

Desembargadora SHELMA LOMBARDI DE KATO

Presidente do Tribunal de Justiça

Desembargador MAURO JOSÉ PEREIRA

Desembargador ATHAIDE MONTEIRO DA SILVA

Desembargador CARLOS AVALONE

Desembargador BENEDITO PEREIRA DO NASCIMENTO

Desembargador ODILES FREITAS SOUZA

Desembargador FLÁVIO JOSÉ BERTIN

Desembargador ONÉSIMO NUNES ROCHA

Desembargador SALVADOR POMPEU DE BARROS FILHO

 (original assinada)

2

_980849809.unknown